

## 招商银行股份有限公司二〇〇五年第三季度报告

### §1 重要提示

- 1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。
- 1.2 本公司第六届董事会第十六次会议以通讯表决方式审议通过了公司 2005 年第三季度报告。林初学独立董事因公务未参加会议。
- 1.3 本公司 2005 年第三季度财务报告未经审计。
- 1.4 本公司董事长秦晓、行长马蔚华、主管会计工作副行长陈伟及会计机构负责人郭荣丽，保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### §2 公司基本情况

#### 2.1 公司基本信息

股票简称	招商银行	
股票代码	600036	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	兰奇	吴润兵
联系地址	深圳市福田区深南大道 7088 号	深圳市福田区深南大道 7088 号
电话	0755-83198888	0755-83198888
传真	0755-83195109	0755-83195109
电子邮箱	cmb@cmbchina.com	cmb@cmbchina.com

#### 2.2 财务资料

##### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

	2005 年 9 月 30 日	2004 年 12 月 31 日	本报告期末 比上年度期末增减
总资产（千元）	703,445,380	586,574,233	19.92%
股东权益（不含少数股东权益）（千元）	23,556,203	20,880,950	12.81%
每股净资产（元）	2.29	3.05	-24.92%
调整后的每股净资产（元）	2.27	3.03	-25.08%
	2005 年 7-9 月	2005 年 1-9 月	本报告期 比上年同期增减
经营活动产生的现金流量净额（千元）	12,346,374	16,599,392	9.65%
每股收益（元）	0.11	0.31	-8.33%
净资产收益率	4.61%	13.67%	增加 0.44 个百分点
扣除非经常性损益后的净资产收益率	4.52%	13.46%	增加 0.41 个百分点
非经常性损益项目	金额		
营业外收入（千元）	69,937		
营业外支出（千元）	20,856		
营业外收支净额（千元）	49,081		

注：每股净资产、每股收益同比下降是本公司实施 2004 年度资本公积转增股本所致。

##### 2.2.2 报告期期末和上年同期补充财务数据

单位：人民币千元

项目	2005 年 9 月 30 日	2004 年 9 月 30 日
总负债	679,889,177	526,309,654
存款总额	604,120,829	472,790,490
其中：长期存款	27,788,482	22,162,180
贷款总额	454,300,856	357,592,664

其中：短期贷款	203,825,455	178,378,975
进出口押汇	12,543,964	8,850,697
贴现	90,897,195	57,890,605
中长期贷款	135,224,353	102,794,460
逾期贷款	11,809,889	9,677,927

## 2.2.3 利润表

## 利润表(未经审计)

单位：人民币千元

项目	行次	2005 年 7-9 月	2005 年 1-9 月	2004 年 7-9 月	2004 年 1-9 月
<b>一、营业收入</b>	<b>1</b>	<b>6,381,722</b>	<b>17,720,085</b>	<b>4,898,523</b>	<b>14,385,946</b>
利息收入	2	5,268,719	14,905,114	4,117,922	12,232,431
金融性公司往来收入	3	464,759	1,238,681	409,750	1,063,021
手续费收入	4	485,469	1,183,595	273,872	805,937
外汇交易收益	5	162,775	392,695	96,979	284,557
<b>二、营业支出</b>	<b>6</b>	<b>2,351,234</b>	<b>6,422,487</b>	<b>1,808,009</b>	<b>5,296,075</b>
利息支出	7	2,001,676	5,461,789	1,357,576	3,767,954
金融性公司往来支出	8	271,978	778,178	360,073	1,308,724
手续费支出	9	67,349	167,358	88,266	198,925
外汇交易损失	10	10,231	15,162	2,094	20,472
<b>三、营业费用</b>	<b>11</b>	<b>2,068,718</b>	<b>5,678,821</b>	<b>1,480,467</b>	<b>4,298,165</b>
<b>四、投资收益</b>	<b>12</b>	<b>822,820</b>	<b>2,526,462</b>	<b>673,333</b>	<b>1,948,775</b>
<b>五、营业税金及附加</b>	<b>13</b>	<b>328,440</b>	<b>878,193</b>	<b>242,029</b>	<b>697,932</b>
<b>六、营业利润</b>	<b>14</b>	<b>2,456,150</b>	<b>7,267,046</b>	<b>2,041,351</b>	<b>6,042,549</b>
加：营业外收入	15	27,616	69,937	17,147	48,691
减：营业外支出	16	8,507	20,856	5,247	15,622
<b>七、扣除资产准备支出前利润总额</b>	<b>17</b>	<b>2,475,259</b>	<b>7,316,127</b>	<b>2,053,251</b>	<b>6,075,618</b>
减：资产准备支出	18	763,474	2,245,505	732,645	2,116,739
<b>八、扣除资产准备支出后利润总额</b>	<b>19</b>	<b>1,711,785</b>	<b>5,070,622</b>	<b>1,320,606</b>	<b>3,958,879</b>
减：所得税	20	626,758	1,850,777	475,856	1,425,196
<b>九、净利润</b>	<b>21</b>	<b>1,085,027</b>	<b>3,219,845</b>	<b>844,750</b>	<b>2,533,683</b>

## 2.3 股东及可转债持有人情况

## 2.3.1 股东总数

截止报告期末，本公司股东总数为 168,110 户。其中，非流通法人股股东 102 户，已上市流通股股东 168,008 户。可转债持有人 9,185 户,全部为可流通转债持有人。

## 2.3.2 前十名流通股股东持股情况

单位：股

序号	股东名称	股份类别	报告期末持股数	占总股本比例
1	上证 50 交易型开放式指数证券投资基金	A 股	63,608,353	0.62%
2	易方达 50 指数证券投资基金	A 股	53,659,140	0.52%
3	申万巴黎盛利精选证券投资基金	A 股	50,000,000	0.49%
4	嘉实服务增值行业证券投资基金	A 股	49,669,980	0.48%
5	东海证券有限责任公司	A 股	42,092,107	0.41%
6	中粮粮油进出口公司	A 股	40,500,000	0.39%
7	普丰证券投资基金	A 股	29,880,000	0.29%
8	中国平安人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品	A 股	27,493,991	0.27%
9	上海邦联资产管理有限公司	A 股	20,848,730	0.20%
10	景宏证券投资基金	A 股	20,662,159	0.20%
合计			398,414,460	3.87%

注：上述前十名流通股股东之间，以及前十名流通股股东和前十名股东之间本公司未知其关联关系。

### 2.3.3 前十名可转换公司债券持有人情况

单位：人民币元

序号	持有人名称	证券类别	报告期末持债金额	占发行额比例
1	中国平安保险（集团）股份有限公司	可转债	446,693,000	6.87%
2	兴业可转债混合型证券投资基金	可转债	384,469,000	5.91%
3	嘉实服务增值行业证券投资基金	可转债	207,645,000	3.19%
4	申银万国—花旗—UBS LIMITED	可转债	195,520,000	3.01%
5	北京斯特国际经济咨询公司	可转债	186,000,000	2.86%
6	全国社保基金—零二组合	可转债	163,140,000	2.51%
7	银河银泰理财分红证券投资基金	可转债	159,924,000	2.46%
8	南方避险增值基金	可转债	156,206,000	2.40%
9	天元证券投资基金	可转债	147,735,000	2.27%
10	景宏证券投资基金	可转债	144,286,000	2.22%
合计			2,191,618,000	33.72%

注：上述前十名可转债持有人中，南方避险增值基金和天元证券投资基金同属南方基金管理公司，其余可转债持有人之间本公司未知其关联关系。前十名可转债持有人与前十名流通股股东及前十名股东之间本公司未知其关联关系。

### 2.3.4 可转债转股价格调整情况

根据“招行转债”募集说明书发行条款及中国证监会关于可转债发行的有关规定，公司在 2005 年 6 月 20 日实施 2004 年度每 10 股派发现金红利 1.1 元（含税）的利润分配方案，并按照每 10 股转增 5 股的比例，将资本公积转增股本，“招行转债”转股价格相应由原来的每股人民币 9.34 元调整为每股人民币 6.23 元（详见刊登于 2005 年 6 月 14 日《中国证券报》、《上海证券报》和《证券时报》上的《招商银行股份有限公司可转换公司债券转股价格调整特别提示公告》）。

### 2.3.5 可转债累计转股情况

截止 2005 年 9 月 30 日，已有 209,424,000 元本公司发行的“招行转债”(110036)转成本公司的股票“招商银行”(600036)，本季度转股股数为 33,511,523 股，累计转股股数为 33,615,374 股(含转增股)。尚有 6,290,576,000 元的“招行转债”未转股，占招行转债发行总量的 96.78%。

### §3 管理层讨论与分析

#### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

截止 2005 年 9 月 30 日，本公司主要经营情况如下：

(1) 总资产规模达到 7034.45 亿元，比 2004 年 12 月 31 日增加 1168.71 亿元，增长 19.92%。

(2) 全折人民币贷款总额 4543.01 亿元，比 2004 年 12 月 31 日增加 783.94 亿元，增长 20.85%。全折人民币存款总额 6041.21 亿元，比 2004 年 12 月 31 日增加 915.35 亿元，增长 17.86%。

(3) 股东权益 235.56 亿元，每股净资产 2.29 元，每股收益 0.31 元。

(4) 按照五级分类口径，不良贷款余额为 117.94 亿元，不良率为 2.60%。

##### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10% 以上的主营行业或产品情况

主营业务收入（千元）	主营业务成本（千元）	毛利率
20,246,547	12,101,308	40.23%

主营业务收入=利息收入+金融机构往来收入+手续费收入+汇兑收益+投资收益

主营业务成本=利息支出+金融机构往来支出+手续费支出+汇兑损失+营业费用

##### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用  不适用

##### 3.1.3 报告期利润构成情况与前一报告期相比的重大变动及原因的说明

报告期内，本公司利润构成情况与前一报告期内相比没有发生重大变化。

	2005 年 1-9 月		2005 年 1-6 月	
	金额（千元）	占比	金额（千元）	占比
主营业务利润	5,021,541	99.03%	3,328,865	99.11%
其他业务利润	0	0	0	0
期间费用	5,678,821	111.99%	3,610,103	107.48%
投资收益	2,526,462	49.83%	1,703,642	50.72%
补贴收入	0	0	0	0
营业外收支净额	49,081	0.97%	29,972	0.89%
利润总额	5,070,622	100%	3,358,837	100%

##### 3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

报告期内，本公司主营业务及其结构与前一报告期相比没有发生重大变化。

	2005 年 1-9 月		2005 年 1-6 月	
	金额（千元）	占比	金额（千元）	占比
利息收入	14,905,114	73.62%	9,636,395	73.89%
金融机构往来收入	1,238,681	6.12%	773,922	5.93%
投资收益	2,526,462	12.48%	1,703,642	13.06%
手续费收入	1,183,595	5.85%	698,126	5.35%
外汇交易收益	392,695	1.93%	229,920	1.77%
主营业务收入	20,246,547	100%	13,042,005	100%

##### 3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

报告期内，本公司主营业务盈利能力与前一报告期相比没有发生重大变化。

	2005 年 1-9 月	2005 年 1-6 月
主营业务收入（千元）	20,246,547	13,042,005
主营业务成本（千元）	12,101,308	7,681,356
毛利率	40.23%	41.10%

#### 3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

### 3.2.1 公司负债情况、资信变化情况以及未来年度偿还可转债的现金安排

中诚信国际信用评级有限责任公司对本公司2004年度发行的人民币65亿元可转债进行了信用评级，于2004年2月16日出具了信用评级报告，确定公司此次发行可转换债券的信用级别为AAA。作为经营货币资金的金融企业，本公司一贯重视资金来源渠道的开拓和维护。公司存款一直保持稳定增长，存款结构良好，资金来源稳定。为保证届时有能力支付可转债本息，公司将提前做好资金头寸的匡算和预测，并采取一系列措施：稳健发展业务，合理调整资产结构，不断改善资产质量；建立内部资金上存下借体系，在同业之间建立畅通的融资渠道，对分支机构制定下发贷存比例等一系列考核指标，保证资产的流动性；对可转债筹集资金的使用充分考虑资金用途及期限匹配，保证公司届时的偿还能力。

3.2.2 本公司可转债担保人为中国工商银行。2005 年三季度，中国工商银行盈利能力、资产状况和信用状况未发生重大变化。

3.2.3 自 2005 年 7 月 1 日起，按照财政部的规定，本公司开始执行《金融企业呆账准备提取管理办法》（财金〔2005〕49 号）、《财政部关于呆账准备提取有关问题的通知》（财金〔2005〕90 号）。本公司认为新的规定将有利于商业银行增强抵御风险的能力，对本公司效益影响较小。

### 3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

与前一定期报告相比，本公司会计政策、会计估计以及财务报表合并范围没有发生变化。报告期内，本公司没有因重大会计差错而进行追溯调整。

### 3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

### 3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

### 3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

招商银行股份有限公司董事会  
2005 年 10 月 26 日

## §4 附录

### 资产负债表（未经审计）

单位：人民币千元

	2005 年 9 月 30 日	2004 年 12 月 31 日
流动资产		
现金	4,572,218	3,924,454
存放中央银行款项	71,531,061	54,986,875
存放同业和金融性公司款项	19,039,884	11,429,815
拆放同业和金融性公司款项	14,953,544	15,797,310
短期贷款	203,825,455	193,387,400
进出口押汇	12,543,964	8,086,945
应收利息	2,000,881	1,668,729

其他应收款	1,094,086	628,315
贴现	90,897,195	62,775,805
短期投资	26,693,312	30,111,199
买入返售款项	12,411,875	11,132,001
<b>流动资产合计</b>	<b>459,563,475</b>	<b>393,928,848</b>
长期资产		
中长期贷款	135,224,353	102,200,025
逾期贷款	11,809,889	9,457,098
减：贷款损失准备	-13,063,817	-10,920,000
长期债券投资	100,410,195	82,660,040
长期股权投资	147,029	143,464
固定资产原价	8,917,802	8,582,476
减：累计折旧	-3,373,379	-3,026,066
固定资产净值	5,544,423	5,556,410
在建工程	990,474	809,446
<b>长期资产合计</b>	<b>241,062,546</b>	<b>189,906,483</b>
其他资产		
长期待摊费用	103,489	91,245
待处理抵债资产	600,870	677,657
其他资产合计	704,359	768,902
递延税款借项	2,115,000	1,970,000
<b>资产总计</b>	<b>703,445,380</b>	<b>586,574,233</b>
流动负债		
短期存款	279,906,101	248,211,330
短期储蓄存款	207,302,187	173,454,001
结构性存款	13,691,097	9,806,673
财政性存款	12,480,432	6,183,983
票据融资	1,325,871	2,831,718
同业和金融性公司存放款项	40,469,708	25,053,158
同业和金融性公司拆入款项	1,520,043	1,506,311
卖出回购款项	1,364,790	3,605,121
汇出汇款	3,046,219	2,950,145
应解汇款	1,741,435	2,419,887
应付利息	2,807,680	2,012,037
存入保证金	58,164,876	46,201,735
应付工资	1,790,273	949,031
应付福利费	758,361	606,858
应交税金	2,518,896	2,465,677
预提费用	85,815	56,950
应付股利	22,853	10,530
其他应付款	12,072,007	2,768,223
<b>流动负债合计</b>	<b>641,068,644</b>	<b>531,093,368</b>
长期负债		
长期存款	9,774,825	8,121,242
长期储蓄存款	18,013,657	15,237,198
已发行存款证	1,241,475	1,241,475
已发行可转换公司债券	6,290,576	6,500,000
已发行次级定期债务	3,500,000	3,500,000
<b>长期负债合计</b>	<b>38,820,533</b>	<b>34,599,915</b>
<b>负债合计</b>	<b>679,889,177</b>	<b>565,693,283</b>



股东权益		
实收股本	10,305,888	6,848,182
资本公积	4,879,385	8,128,383
盈余公积	1,591,086	1,591,086
未分配利润	6,779,844	4,313,299
<b>股东权益合计</b>	<b>23,556,203</b>	<b>20,880,950</b>
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>703,445,380</b>	<b>586,574,233</b>

法定代表人：秦晓 行长：马蔚华 分管会计副行长：陈伟 会计部总经理：郭荣丽

### 利润表（未经审计）

单位：人民币千元

项目	行次	2005 年 7-9 月	2005 年 1-9 月	2004 年 7-9 月	2004 年 1-9 月
<b>一、营业收入</b>	<b>1</b>	<b>6,381,722</b>	<b>17,720,085</b>	<b>4,898,523</b>	<b>14,385,946</b>
利息收入	2	5,268,719	14,905,114	4,117,922	12,232,431
金融性公司往来收入	3	464,759	1,238,681	409,750	1,063,021
手续费收入	4	485,469	1,183,595	273,872	805,937
外汇交易收益	5	162,775	392,695	96,979	284,557
<b>二、营业支出</b>	<b>6</b>	<b>2,351,234</b>	<b>6,422,487</b>	<b>1,808,009</b>	<b>5,296,075</b>
利息支出	7	2,001,676	5,461,789	1,357,576	3,767,954
金融性公司往来支出	8	271,978	778,178	360,073	1,308,724
手续费支出	9	67,349	167,358	88,266	198,925
外汇交易损失	10	10,231	15,162	2,094	20,472
<b>三、营业费用</b>	<b>11</b>	<b>2,068,718</b>	<b>5,678,821</b>	<b>1,480,467</b>	<b>4,298,165</b>
<b>四、投资收益</b>	<b>12</b>	<b>822,820</b>	<b>2,526,462</b>	<b>673,333</b>	<b>1,948,775</b>
<b>五、营业税金及附加</b>	<b>13</b>	<b>328,440</b>	<b>878,193</b>	<b>242,029</b>	<b>697,932</b>
<b>六、营业利润</b>	<b>14</b>	<b>2,456,150</b>	<b>7,267,046</b>	<b>2,041,351</b>	<b>6,042,549</b>
加：营业外收入	15	27,616	69,937	17,147	48,691
减：营业外支出	16	8,507	20,856	5,247	15,622
<b>七、扣除资产准备支出前利润总额</b>	<b>17</b>	<b>2,475,259</b>	<b>7,316,127</b>	<b>2,053,251</b>	<b>6,075,618</b>
减：资产准备支出	18	763,474	2,245,505	732,645	2,116,739
<b>八、扣除资产准备支出后利润总额</b>	<b>19</b>	<b>1,711,785</b>	<b>5,070,622</b>	<b>1,320,606</b>	<b>3,958,879</b>
减：所得税	20	626,758	1,850,777	475,856	1,425,196
<b>九、净利润</b>	<b>21</b>	<b>1,085,027</b>	<b>3,219,845</b>	<b>844,750</b>	<b>2,533,683</b>

法定代表人：秦晓 行长：马蔚华 分管会计副行长：陈伟 会计部总经理：郭荣丽

### 现金流量表（未经审计）

单位：人民币千元

项目	2005 年 1-9 月
<b>经营活动产生的现金流量</b>	
收回的中长期贷款	38,423,393
吸收的活期存款净额	35,542,957
吸收的活期存款以外的其他存款	72,014,041
同业存放净额	15,416,550
收取的利息	16,183,749
收取的手续费	1,183,595
收回的已于前期核销的呆帐	58,740
收到的其他与经营活动有关的现金	7,519,223

现金流入小计	186,342,248
对外发放的中长期贷款	71,447,721
对外发放的短期贷款净额	45,369,255
支付的活期存款以外的其他存款本金	13,918,185
存放中央银行准备金净额	6,025,153
存放同业净额	3,104,510
拆入金融机构资金净额	3,732,446
拆放其他金融机构资金净额	13,102,687
支付的利息	5,441,422
支付的手续费	167,358
支付给职工以及为职工支付的现金	2,100,748
支付的所得税款	1,903,261
支付的除所得税以外的其他税费	917,490
支付的其他与经营活动有关的现金	2,512,620
现金流出小计	169,742,856
<b>经营活动产生的现金流入净额</b>	<b>16,599,392</b>
<b>投资活动产生的现金流量</b>	
收回投资所收到的现金	15,374,714
取得债券利息收入所收到的现金	2,154,357
处置固定资产和其他资产所收到的现金	40,918
现金流入小计	17,569,989
购建固定资产和其他资产所支付的现金	733,950
债券投资所支付的现金	28,201,996
现金流出小计	28,935,946
<b>投资活动产生的现金流出净额</b>	<b>-11,365,957</b>
<b>筹资活动产生的现金流量</b>	
分配股利所支付的现金	740,977
支付的发行长期债券利息	2,902
现金流出小计	743,879
<b>筹资活动产生的现金流出净额</b>	<b>-743,879</b>
汇率变动对现金的影响额	5,872
<b>现金及现金等价物净增加</b>	<b>4,495,428</b>
<b>现金流量表补充说明</b>	
(1) 将净利润调节为经营活动的现金流量	
净利润	3,219,845
调整：	
计提其他资产减值准备	-22
计提存放拆放同业及金融性公司呆账准备	-15,335
计提贷款呆账准备	2,260,862
固定资产折旧	523,184
长期待摊费用摊销	115,419
投资收益	-2,526,462
固定资产及其他资产处理净利润	807
经营性应收项目的增加	-99,399,872
经营性应付项目的增加	112,420,966
经营活动产生的现金流量净额	16,599,392
(2) 现金及现金等价物净增加情况	
现金的期末余额	4,572,218
减：现金的期初余额	-3,924,454
现金等价物的期末余额	61,510,346
减：现金等价物的期初余额	-57,662,682
现金及现金等价物净增加	4,495,428

法定代表人：秦晓 行长：马蔚华 分管会计副行长：陈伟 会计部总经理：郭荣丽